
Fondazione PTV
POLICLINICO TOR VERGATA

Sede legale: Via Oxford, 81 – 000133 Roma

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

 DELIBERAZIONE
N° 1099 del 29/08/2024

Struttura proponente UOC GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE Proposta n. 1334 (Digitale) del  27/08/2024

Oggetto: Attribuzione, in via temporanea, delle funzioni vicarie di Responsabilità della UOSD Qualità ai sensi e per gli effetti del
combinato disposto di cui ai commi 2 e 3 del citato articolo 73, del CCNL del 17/12/2020

A CURA DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Il Direttore, a seguito dell’istruttoria effettuata, con la sottoscrizione del presente atto, ATTESTA CHE, come meglio
riportato nel preambolo e nel dispositivo deliberativo:

·    L’atto è legittimo e utile per il pubblico servizio;

·    I costi/ricavi, così come riportati nel dispositivo, sono correttamente valorizzati in relazione agli effetti
derivanti dal presente atto

Gli oneri derivanti dal presente atto sono ricompresi nel budget di assegnazione

L’estensore Maria Grazia Femia Data 29/08/2024

Responsabile del Procedimento: Casillo Roberta Data 29/08/2024

Il Direttore Casillo Roberta Data 29/08/2024

A CURA DEL DIRETTORE UOC RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

Il Direttore, con la sottoscrizione del presente atto:

ATTESTA che i costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura
Proponente, sono correttamente imputati sui conti/sottoconti economici/patrimoniali ivi indicati.

CONFERMA che gli oneri di cui al presente atto sono ricompresi nel budget di assegnazione.

Il Direttore Stefano Piccari Data 29/08/2024

Parere Direttore Amministrativo
Favorevole

Stefano Piccari
29/08/2024

Parere Direttore Sanitario
Favorevole

Andrea Magrini
29/08/2024

Il Commissario Straordinario Firmato Isabella Mastrobuono

La presente deliberazione si compone di n. 4  pagine, di cui n. 0  pagine di allegati, che ne formano parte integrante e sostanziale



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16.05.2024 

  Fondazione PTV 
 POLICLINICO TOR VERGATA 

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           1 
  

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

 
PREMESSO CHE con deliberazione di Giunta regionale n. 90 del 20 febbraio 2024 è stato disposto 
il commissariamento dell’AOU Policlinico Tor Vergata, secondo la procedura prevista dall’art. 2 del 
D.Lgs. 171/2016 e s.m.i.; 
 
DATO ATTO CHE: 

- il Presidente della Regione Lazio, con proprio Decreto n. T00089 del 15 maggio 2024, ha 
disposto «di nominare Commissario straordinario dell’AOU Policlinico Tor Vergata la 
Dott.ssa Isabella Mastrobuono, con effetto immediato fino alla nomina del nuovo Direttore 
Generale, secondo la procedura prevista dall’art. 2 D.Lgs. 171/2016 e s.m.i.»; 

- il Consiglio di Amministrazione della Fondazione PTV, con propria deliberazione assunta in 
data 16/05/2024, ha nominato ai sensi dell’art. 18 dello Statuto della Fondazione PTV, la 
dott.ssa Isabella Mastrobuono Commissario straordinario della Fondazione PTV Policlinico 
Tor Vergata, a decorrere dal 16 maggio 2024, per tutta la durata del commissariamento 
dell’AOU PTV fino alla nomina del nuovo Direttore generale»,  dando atto che la stessa 
«dott.ssa Isabella Mastrobuono svolgerà, in forza del Decreto del Presidente della Regione 
Lazio n. T00089 del 15 maggio 2024, le residue funzioni di gestione dell’Azienda Ospedaliera 
Universitaria Policlinico Tor Vergata»; 

 
VISTO il DCA n. 259 del 6 agosto 2014 recante l’“Approvazione dell’Atto di Indirizzo per l’adozione 
dell’atto di autonomia aziendale delle Aziende Sanitarie della Regione Lazio” e in particolare i punti 
n. 6.1 e n. 10 dell’Atto di Indirizzo stesso che disciplinano, tra l’altro, l’adozione da parte delle 
Aziende di un “Regolamento per l’affidamento e la revoca degli incarichi dirigenziali”; 
 
VISTO il Protocollo d’intesa tra Regione Lazio e Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” 
stipulato in data 24 novembre 2017, di cui al DCA n. U00501 del 27 novembre 2017, pubblicato sul 
BURL il 12 dicembre 2017; 
 
VISTO l’Atto aziendale adottato, d’intesa con il Magnifico Rettore, dal Consiglio di 
Amministrazione della Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata nella seduta del 25 gennaio 2018, 
approvato con DCA n. U00029 del 30 gennaio 2018 parzialmente modificato con DCA n. U00487 
del 02/12/2019; 
 
PRESO ATTO della nota prot. n. 902 del 27.08.2024 con la quale si rappresenta, tra l’altro, la 
necessità di procedere alla definizione di un tavolo tecnico aziendale che, in considerazione della 
futura costituzione dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Integrata, dovrà avviare una ricognizione 
di tutti i processi, i regolamenti, le procedure, i protocolli amministrativi e sanitari aziendali, 
sviluppati per fasi e attività;  
 
PRESO ATTO altresì, che ai fini di consentire all’istituendo gruppo di lavoro la gestione delle 
attività, è necessario, come da nota prot. n. 902 del 27/08/2024, riattivare la UOSD Qualità che, 
nell’ambito delle proprie funzioni, concorrerà all’adempimento delle attività di ricognizione sopra 
richiamate;  



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16.05.2024 

  Fondazione PTV 
 POLICLINICO TOR VERGATA 

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           2 
  

  
RICHIAMATO l’art. 21 del suddetto Atto Aziendale, che definisce la UOSD Qualità, avente 
funzioni in staff alla Direzione Generale, le cui competenze specifiche riguardano la realizzazione, 
monitoraggio e implementazione dei Sistemi di Gestione per la Qualità aziendali nonché il supporto 
alla Direzione Aziendale nella riorganizzazione delle procedure interne e dei processi gestionali; 
 
VISTO il funzionigramma di cui all’allegato 3 del suddetto Atto Aziendale che declina le funzioni 
di competenza della citata UOSD Qualità; 
 
VALUTATO quindi, di procedere, nelle more dell’espletamento delle procedure per l’attribuzione, 
a regime, dell’incarico di Responsabilità della UOSD Qualità, alla copertura provvisoria dell’incarico 
stesso utilizzando i criteri di cui all’art. 73 del CCNL del 17/12/2020; 
 
RITENUTO pertanto, dare seguito alla nota prot. n. 902 del 27/08/2024, procedendo all’attribuzione, 
in via temporanea, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto di cui ai commi 2 e 3 del citato 
articolo 73, le funzioni vicarie di Responsabile della UOSD Qualità al Dr. Duccio Prosperi, già 
titolare della UNIT “Governo tecnologie biomediche”; 
 
DATO ATTO che verrà riconosciuta al Dr. Duccio Prosperi, nel caso in cui la sostituzione si 
protragga continuativamente oltre due mesi dalla data di adozione del presente provvedimento, 
l’indennità mensile di cui al comma 7 del citato articolo 73 del CCNL del 17/12/2020 relativo al 
personale delle Funzioni Locali;  
 

SPECIFICATO che gli oneri economici derivanti dal presente atto sono quantificabili, considerato 
che la decorrenza dell’incarico oggetto del presente provvedimento, ha effetto dal 01/09/2024, così 
come segue: 

 € 1.200,00 + 460,56 (oneri): € 1.660,56 lordi sul sottoconto n.502011506000 - INDENNITA' A 
PERSONALE UNIVERSITARIO - area sanitaria – esercizio 2024; 

 € 3.600,00 + 1.381,68 (oneri): € 4.981,68 sul sottoconto n.502011506000 - INDENNITÀ A 
PERSONALE UNIVERSITARIO - area sanitaria – a regime in ragione d’anno; 

ACCERTATO CHE gli oneri derivanti dal riconoscimento a detta unità di personale universitario 
del trattamento economico aggiuntivo di cui di cui all’art. 5, del D. Lgs. 517/99 troveranno integrale 
copertura nei costi relativi al personale universitario; 

ACQUISITA, da parte del responsabile della struttura proponente assegnataria dello stanziamento 
di budget, l’attestazione, tramite la sottoscrizione riportata in frontespizio, che gli oneri di cui al 
presente atto - così come individuati nel dispositivo unitamente ai sottoconti economici/patrimoniali 
di rispettivo riferimento - non comportano alcuno scostamento rispetto al suddetto budget di 
assegnazione, di cui alla DDG n. 1510 del 29/12/2023 ad oggetto “Proposta di Bilancio Economico 
Preventivo (BEP) per l’esercizio 2024 ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs. n. 118/2021 e ss.mm.ii.” 
approvato dal C.d.A. nella seduta del 30/12/2023, così come confermato dal Direttore della UOC 
Risorse economiche e finanziarie in sede di parere riportato in frontespizio; 
 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16.05.2024 

  Fondazione PTV 
 POLICLINICO TOR VERGATA 

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           3 
  

PRESO ATTO che il Dirigente/Responsabile proponente il presente provvedimento, 
sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza 
è legittimo e utile per il servizio pubblico; 
 
VISTO il parere del Direttore Sanitario f.f. e del Direttore Amministrativo f.f. in frontespizio 
riportato, formulato per quanto di rispettiva competenza, 
                                                                  
 

DELIBERA 
 
per le motivazioni espresse in premessa e da intendersi qui integralmente richiamate e confermate: 
 

- di attribuire, in via temporanea, le funzioni vicarie di Responsabilità della UOSD Qualità ai 
sensi e per gli effetti del combinato disposto di cui ai commi 2 e 3 del citato articolo 73, del 
CCNL del 17/12/2020 al Dr. Duccio Prosperi, con decorrenza dal 01.09.2024 e nelle more 
dell’espletamento delle procedure per l’attribuzione, a regime, dell’incarico di Responsabile 
della stessa UOSD, mantenendo la titolarità dell’incarico già conferito; 

- di riconoscere al Dott. Duccio Prosperi, nel caso in cui la sostituzione si protragga 
continuativamente oltre due mesi dalla data di adozione del presente provvedimento, 
l’indennità mensile di cui al comma 7 del citato articolo 73 del CCNL del 17/12/2020; 

- di far gravare gli eventuali oneri economici derivanti dal presente atto così come segue:  
 € 1.200,00 + 460,56 (oneri): € 1.660,56 lordi sul sottoconto n.502011506000 - INDENNITA' 

A PERSONALE UNIVERSITARIO - area sanitaria – esercizio 2024; 
 € 3.600,00 + 1.381,68 (oneri): € 4.981,68 sul sottoconto n.502011506000 - INDENNITÀ A 

PERSONALE UNIVERSITARIO - area sanitaria – a regime in ragione d’anno; 
- di dare mandato ai competenti Settori amministrativi e contabili di dare piena esecuzione alla 

presente deliberazione. 
 
 
La presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo pretorio online sul sito web istituzionale 
aziendale www.ptvonline.it per quindici giorni consecutivi e contestualmente resa disponibile al 
Collegio dei Revisori. 
 
 

Il Commissario Straordinario  
ISABELLA MASTROBUONO 

 


